Plano Anual de Aplicação de Recursos – 
PAAR, com data limite para sua inclusão 
pelos entes federativos na plataforma 
TransfereGov, até a data de 31 de maio 
de 2024. Falou que já foi depositado em 
conta do município, pelo governo federal 
o montante de R$ 228.810,62 (duzentos e 
vinte oito mil oitocentos e dez reais 
sessenta e dois centavos), oriundos do 
Programa Nacional Aldir Blanc, recurso 

de 2023, sendo alertando que se faz 
necessário a providência da publicação 
da ata desta reunião com todas as 
decisões, no Diário Oficial do município, 
conforme decisão tomada por esta 
reunião nesta data. Neste sentido, passou 
a discriminar o que fora estabelecido no 
Plano de ação, conforme os critérios 
estabelecidos na Lei, sendo: R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil) para 
Fomento cultural, R$ 27.410,62 (vinte 
sete mil quatrocentos e dez reais e 
sessenta e dois centavos) para obras, 
reformas e aquisição de bens culturais, 
50.000,00 para subsídios e manutenção 
de espaços de organização cultural e R$ 
11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) 
para custo operacional passando a 
considerar os anseios dos presentes neste 
fim, foi estabelecido a seguinte 
distribuição: para fomento, 14 (quatorze) 
Projetos contemplados, no valor R$ 
10.000,00 (dez mil reais) para cada um 
Projeto. Prêmio de R$: